
B. O. del E.—Núm. 140______________________ 12 junio 1981 13377

13341 RESOLUCION de 7 de mayo de 1981, de la Dele
gación Provincial de Vizcaya, por la que se declara 
de utilidad pública la instalación eléctrica que se 
cita. L-3.407.

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia de 
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autoriza
ción para montar la instalación eléctrica que más adelante se 
reseña y la declaración en concreto de la utilidad públioa de la 
misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1960, sobre autorización de instala
ciones eléctricas: en el capítulo III del Decreto 2019/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en amteria eléctrica, y en el 
Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión de 28 de no
viembre de 1068,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima., la intalación de una línea aérea a 30 KV., 
doble oircuito, «Larrasquitu-Burceña», entre los apoyos 35 y 37 
de 235 metros de longitud, empleando como conductores cable 
LA-130, sobre apoyos metálicos y modificación del tramo de la 
línea aérea a 30 KV., doble circuito, entre el apoyo número 36 de 
la línea «Larrasquitu-Burceña» y el apoyo número 2. Longitud 
119 metros, empleándose como conductores cable LA-180 sobre 
apoyos metálicos. Su finalidad es permitir la sustitución de un 
p/uente de Renfe.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins
talación eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la 
Ley 10/1966, sobr expropiaciones forzosas-y sanciones en mate
ria de instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación 
de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1936, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traludo al titular do la misma y a los organismos informantes.

Bilbao 7 de mayo de 1981.—El Delegado provincial. Alfredo 
García-Lorenzana.—2.792-15. ,

13342 RESOLUCION de 11 de mayo de 1981, de la Direc- 
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
a «Unión Eléctrica, Sociedad Anónima», el estable
cimiento de la línea de transporte de energía eléc
trica a 132 KV,, con origen en la subestación «La 
Robla» y final en la denominada «Mansilla de las 
Mulas», en la provincia de León, declarando en con
creto la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
esta Ministerio en León a instancia de «Unión Eléctrica, Socie
dad Anónima», con domicilio en Madrid, cade Capitán Haya, 
número 53, solicitando autorización para instalar una }ínea de 
transporte de energía eléctrica y la declaración en concreto de 
la utilidad pública de la misma, y cumplidos'lo? trámites regla
mentarios ordenados en el capítulo III del Decrete 2619/3966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas, y Ley de 24-de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de, la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica. S. A.», el establecimiento de 
la línea de transporte de energía eléctrica a 132 KV., con origen 
en la subestación «La Robla» y final en la denominada «Mansi- 
l!a de las Muías». Será un simple circuito trifásico, con apoyos 
metálicos, conductores de aluminio-acero de 181.6 indimelros 
cuadrados de sección y aisladores de vidrio. Para la protec
ción contra las sobretensiones de origen atmosférico dispondrá 
de un cable de acero galvanizado de 50 milímetros cuadrados 
de sección. La longitud total será de 38.950 metros, afectando su 
trazado a la provincia de León.

La finalidad es suministrar energía eléctrica a la fábrica de 
carburo de silicio de «Navarro, S. A », en Mansilla de lae Muías 
(León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1908, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/ieee. de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en el 
plazo máximo de quince meses.

Caso de no ser factible lo anteriormente expuesto, se proce
deré por el peticionario de la autorización a cumplimentar lo 
que para concesión de prórrogas se ordena en ol capítulo IV del 
Decreto 1775/1907, dee 22 de julio.

Lo que comunico a V. S.
Madrid, 11 de mayo de 1981—El Director general. Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía.

13343 RESOLUCION de 11 de mayo de 1981, de la Direc
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», el 
establecimiento, de una subestación de 220/20 KV. 
para el polígono industrial de «Entrerríos», en la 
provincia de Zaragoza, y se declara en concreto la 
utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Zaragoza a instáncia de «Eléctricas Reuni
das de Zaragoza, S. A.», con domicilio en Zaragoza, calle San 
Miguel, número 10, solicitando autorización para instalar una 
subestación transformadora y la declaración en concreto de la 
utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites regla
mentarios ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítu
lo III del Decreta 2619/1968, sobre expropiación forzosa y sancio
nes en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de 
noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de lamisma, ha resuelto:

Autorizar a -Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», el es
tablecimiento de una subestación transformadora de energía 
eléctrica a 220/20 KV., a instalar en el término municipal de 
Figueruelas, polígono de «Entrerrios», en la provincia de Zara
goza. La ejecución de la obra se realizará en dos etapas, siendo 
los elementos más importantes de la instalación los siguientes:

Primera etapa: Se instalará ,una posición de entrada de un 
circuito de línea a 220 KV. desde Monte Torrero; un transforma
dor de 40/50 MVA. de potencia y relación de transformación 
220/20 KV. y dos celdas metálicas de interior, a 20 KV.

Segunda etapa: Sé instalará una posición de entrada del 
segundo circuito de la línea a 220 KV., desde Tudela; dos trans
formadores de 40/50 MVA. de potencia y relación de transfor
mación 220/20 KV., y una celda metálica de interior, a 20 KV.

Complementarán la instalación los elementos necesarios dé 
control protección, seguridad y medida.

La finalidad es suministrar energía eléctrica al Polígono 
de «Entrerrios».

Declarar en concreto lá utilidad pública de la instalación 
elébtrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a V. S.
Madrid, 11 de mayo de 1981.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr.-Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Zaragoza.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

13344 ORDEN de 25 de abril de 1981 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Nules, provincia 
de Castellón.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para ]a clasificación de 
las vías pecuarias existentes en el término municipal de Nules, 
provincia de Castellón, en el que se han cumplido todos los re
quisitos legales de tramitación, no habiéndose presentado recla
mación alguna durante su exposición pública, y siendo favora
bles cuantos informes se emitieron;

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° ai 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias, aprobado por Decreto de 23 de diciembre de 
1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramitación 
del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la Ley de 
27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de la Ley 
de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de la 
Asesoria Jurídica, ha resuelto: Aprobar la clasificación de las 
vías pecuarias existentes en el término municipal de Nules, 
provincia de Castellón, por el que se consideran:

Vías pecuarias necesarias

Colada de Caminas, anchura legal, 8 metros.
Colada riel Camino Viejo de Artana, tramos 1." y 3.°: Anchu

ra legal, 8 metros, en una longitud de 5.800 metros; tramo segun
do- Anchura legal, 4 metros, en una longitud de 2.500 metros.

Colada de los caminos de Bechí y de Valí de Uxó, anchu
ra legal, 6 metros.

Colada del último Sedeny. anchura legal, 5 metros.

31 recorrido, dirección, superficie y demás caracteristxas de 
las anindichas vías occuarias figure en el proyecto de clasifica
ción 'de fecha 18 de junio de 1980, cuyo contenido se tendrá 
presente en todo cuanto les afecte.


